
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 건설행정
단위: 건설행정 지원 및 유지관리 (단위:천원)

건설과 42,275,862 32,962,970 9,312,892

국 1,020,000 1,020,000 0

균 175,000 175,000 0

특 1,805,000 0 1,805,000

도 1,533,150 1,368,150 165,000

군 37,742,712 30,399,820 7,342,892

건설행정 143,318 52,118 91,200

건설행정 지원 및 유지관리 143,318 52,118 91,200

국공유지 관리 22,452 21,252 1,200

202 여비 5,952 4,752 1,200

01 국내여비 5,952 4,752 1,200

○국공유지 유지관리 추진
5,952 4,752 1,200

하천구역 관리 40,878 20,678 20,200

201 일반운영비 17,400 14,400 3,000

01 사무관리비 12,600 9,600 3,000

○하천구역 불법행위 계도 표지판, 현수막 설
치 12,600 9,600 3,000

202 여비 2,478 1,278 1,200

01 국내여비 2,478 1,278 1,200

○하천감시업무 추진 2,478 1,278 1,200

401 시설비및부대비 21,000 5,000 16,000

01 시설비 21,000 5,000 16,000

○하천시설물 유지보수
21,000 5,000 16,000

산막이나룻길 수상관광센터 관리 65,000 0 65,000

401 시설비및부대비 65,000 0 65,000

01 시설비 65,000 0 65,000

○산막이나룻길 수상관광센터 관리 65,000 0 65,000

도로구역 관리 11,988 7,188 4,800

202 여비 5,988 1,188 4,800

01 국내여비 5,988 1,188 4,800

○도로구역 불법행위 계도업무 추진
5,988 1,188 4,800

도로 확포장 20,131,205 17,292,083 2,839,122

국 250,000 250,000 0

특 150,000 0 150,000

도 993,150 993,150 0

군 18,738,055 16,048,933 2,689,122

군도 확포장 5,892,000 5,702,000 190,000

도 766,000 766,000 0

군 5,126,000 4,936,000 190,000

사리 방축사거리 회전교차로 설치(전환사업) 730,000 540,000 190,000

경정 5,952,000원

경정 12,600,000원

경정 2,478,000원

경정 21,000,000원

경정 5,988,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 도로 확포장
단위: 군도 확포장 (단위:천원)

도 140,000 140,000 0

군 590,000 400,000 190,000

401 시설비및부대비 730,000 540,000 190,000

도 140,000 140,000 0

군 590,000 400,000 190,000

01 시설비 730,000 540,000 190,000

○사리 방축사거리 회전교차로 설치(군비추
가) 190,000 0 190,000

농어촌도로 확포장 2,460,000 1,910,000 550,000

괴산 제월 농어촌도로101호선 확포장 1,600,000 1,100,000 500,000

401 시설비및부대비 1,600,000 1,100,000 500,000

01 시설비 1,600,000 1,100,000 500,000

○괴산 제월 농어촌도로101호선 확포장
1,600,000 1,100,000 500,000

연풍 심기골 농어촌도로 확포장 100,000 50,000 50,000

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

01 시설비 100,000 50,000 50,000

○연풍 심기골 농어촌도로 확포장
100,000 50,000 50,000

도로유지 보수사업 9,379,205 8,730,083 649,122

국 250,000 250,000 0

도 227,150 227,150 0

군 8,902,055 8,252,933 649,122

군도 및 농어촌도로 유지보수 4,028,830 3,535,708 493,122

201 일반운영비 4,250 4,000 250

02 공공운영비 4,250 4,000 250

○도로순찰차량 유지관리비
4,250 4,000 250

202 여비 10,000 7,128 2,872

01 국내여비 10,000 7,128 2,872

○도로관리업무추진 10,000 7,128 2,872

206 재료비 43,000 34,000 9,000

01 재료비 43,000 34,000 9,000

○도로안전 시설용 자재
35,000 26,000 9,000

401 시설비및부대비 3,968,292 3,487,292 481,000

01 시설비 3,963,000 3,482,000 481,000

○괴산 신기 군도19호선 재포장(L=3.3km)
390,000 400,000 △10,000

○괴산 대사 도로 재포장(L=1.2km)
558,000 600,000 △42,000

○장연 송덕 군도2호선 배수로정비(L=800m)
240,000 250,000 △10,000

경정 1,600,000,000원

경정 100,000,000원

경정 4,250,000원

경정 10,000,000원

경정 35,000,000원

경정 390,000,000원

경정 558,000,000원

경정 240,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 도로 확포장
단위: 도로유지 보수사업 (단위:천원)

○칠성 사은 농어촌도로 정비(L=500m)
180,000 30,000 150,000

○문광 흑석 변속차로 설치(L=123m)
123,000 130,000 △7,000

○청천 여사왕 군도17호선 교행차로 설치(1식)
0 100,000 △100,000

○유지보수 770,000 450,000 320,000

○칠성 내두 군도2호선 암거설치(L=20m)
140,000 150,000 △10,000

○괴산 월곡 농어촌도로202호선 배수로정비(L=
100m) 30,000 40,000 △10,000

○칠성 태성 농어촌 도로확포장(300m) 100,000 0 100,000

○칠성 두천 군도2호선 배수로정비(250m) 50,000 0 50,000

○청안 운곡 농어촌도로 배수시설정비(100m) 50,000 0 50,000

장비관리 및 설해대비 587,025 431,025 156,000

201 일반운영비 254,600 248,600 6,000

02 공공운영비 41,200 35,200 6,000

○도로보수원 사무실 공공요금
12,000 6,000 6,000

206 재료비 305,000 155,000 150,000

01 재료비 305,000 155,000 150,000

○제설자재 구입 300,000 150,000 150,000

스마트복합쉼터 1,000,000 500,000 500,000

스마트복합쉼터 조성 1,000,000 500,000 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 500,000 500,000

01 시설비 1,000,000 500,000 500,000

○스마트복합쉼터 조성
1,000,000 500,000 500,000

도로유지 보수사업 150,000 0 150,000

특 150,000 0 150,000

여름철풍수해취약지역정비 150,000 0 150,000

특 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

특 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○감물 저지대도로 자동차단시설 설치(23년
특별교부세) 150,000 0 150,000

특 150,000 0 150,000

괴산휴양관광 레저타운 진입도로 개설 1,000,000 200,000 800,000

괴산휴양관광 레저타운 진입도로 개설 1,000,000 200,000 800,000

401 시설비및부대비 1,000,000 200,000 800,000

01 시설비 1,000,000 200,000 800,000

○괴산휴양관광 레저타운 진입도로 개설(22년
특별조정교부금) 1,000,000 200,000 800,000

경정 180,000,000원

경정 123,000,000원

경정 0원

경정 770,000,000원

경정 140,000,000원

경정 30,000,000원

경정 1,000,000원*12월

경정 300,000,000원

경정 1,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 소규모 건의사업
단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

소규모 건의사업 8,390,403 6,088,252 2,302,151

특 555,000 0 555,000

도 35,000 35,000 0

군 7,800,403 6,053,252 1,747,151

소규모 지역개발사업 8,390,403 6,088,252 2,302,151

특 555,000 0 555,000

도 35,000 35,000 0

군 7,800,403 6,053,252 1,747,151

소규모 주민숙원사업 6,198,403 4,235,252 1,963,151

202 여비 7,252 6,252 1,000

01 국내여비 7,252 6,252 1,000

○소규모 주민숙원사업 추진
7,252 6,252 1,000

401 시설비및부대비 6,191,151 4,229,000 1,962,151

01 시설비 6,171,151 4,219,000 1,952,151

○청천 신월배수로정비공사
10,000 25,000 △15,000

○감물 도전마을아스콘절삭후덧씌우기
50,000 65,000 △15,000

○연풍 율전세천정비공사
32,000 50,000 △18,000

○연풍 입석아스콘덧씌우기공사
75,000 100,000 △25,000

○칠성 사은배수로정비공사
27,000 32,000 △5,000

○청천 신후평마을안길보수공사
16,000 25,000 △9,000

○사리 수암배수로정비공사
22,000 50,000 △28,000

○사리 응암세천정비공사
130,000 200,000 △70,000

○불정 석정농로포장공사 0 30,000 △30,000

○소규모시설 유지보수비
1,700,000 400,000 1,300,000

○감물 광지실농로포장공사 80,000 0 80,000

○연풍 신혜원교량설치공사 500,000 0 500,000

○청천 지촌2광장포장공사 60,000 0 60,000

○청안 청용3배수로정비공사(23년 특별조정교
부금) 40,000 0 40,000

○청안 장암2배수관설치및아스콘덧씌우기공
사 50,000 0 50,000

○사리 하도농로사면정비공사(23년 특별조정
교부금) 65,151 0 65,151

○소수 수리2아스콘덧씌우기사업 7,000 0 7,000

○소수 길선3광장조성사업 7,000 0 7,000

○불정 지장(석정)농로확포장공사 40,000 0 40,000

경정 7,252,000원

경정 10,000,000원

경정 50,000,000원

경정 32,000,000원

경정 75,000,000원

경정 27,000,000원

경정 16,000,000원

경정 22,000,000원

경정 130,000,000원

경정 0원

경정 1,700,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 소규모 건의사업
단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

○소수 고마3마을광장아스콘덧씌우기공사 18,000 0 18,000

03 시설부대비 20,000 10,000 10,000

○주민숙원사업 시설부대비
20,000 10,000 10,000

마을복지회관 신축 및 보수 1,122,000 1,338,000 △216,000

402 민간자본이전 1,122,000 1,338,000 △216,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,122,000 1,338,000 △216,000

○사리 송오마을회관 개축 공사
0 250,000 △250,000

○괴산 제월1마을회관 보수 공사 17,000 0 17,000

○괴산 능촌1마을회관 보수 공사 17,000 0 17,000

소규모 위험시설 정비 555,000 0 555,000

특 555,000 0 555,000

401 시설비및부대비 555,000 0 555,000

특 555,000 0 555,000

01 시설비 555,000 0 555,000

○청천 삼송 세천정비공사(23년 특별교부세) 290,000 0 290,000

특 290,000 0 290,000

○청안 장암 세천정비공사(23년 특별교부세) 190,000 0 190,000

특 190,000 0 190,000

○청안 운곡리 소교량정비공사(23년 특별교부
세) 75,000 0 75,000

특 75,000 0 75,000

하천정비 12,801,352 8,734,952 4,066,400

국 770,000 770,000 0

균 175,000 175,000 0

특 1,100,000 0 1,100,000

도 505,000 340,000 165,000

군 10,251,352 7,449,952 2,801,400

하천정비 및 유지관리 4,003,600 2,018,600 1,985,000

국 770,000 770,000 0

특 1,100,000 0 1,100,000

도 505,000 340,000 165,000

군 1,628,600 908,600 720,000

지방하천 유지관리(도비) 305,000 140,000 165,000

도 305,000 140,000 165,000

401 시설비및부대비 305,000 140,000 165,000

도 305,000 140,000 165,000

01 시설비 305,000 140,000 165,000

○지방하천 유지관리
305,000 140,000 165,000

도 305,000 140,000 165,000

지방하천 정비 1,400,000 680,000 720,000

401 시설비및부대비 1,400,000 680,000 720,000

경정 20,000,000원

경정 0원

경정 305,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 하천정비
단위: 하천정비 및 유지관리 (단위:천원)

01 시설비 1,400,000 680,000 720,000

○동진천·성황천 종합관광 활성화사업
1,020,000 300,000 720,000

청천 신월천 정비사업 1,100,000 0 1,100,000

특 1,100,000 0 1,100,000

401 시설비및부대비 1,100,000 0 1,100,000

특 1,100,000 0 1,100,000

01 시설비 1,100,000 0 1,100,000

○청천 신월천 정비사업 (23년 특별교부세) 1,100,000 0 1,100,000

특 1,100,000 0 1,100,000

소하천 정비 7,728,400 5,647,000 2,081,400

소하천 정비 3,659,400 3,503,000 156,400

401 시설비및부대비 3,659,400 3,503,000 156,400

01 시설비 3,149,400 3,193,000 △43,600

○괴산 아리목 소하천정비공사(30m)
16,200 20,000 △3,800

○괴산 원검승 소하천 정비공사(120m)
52,800 60,000 △7,200

○장연 조곡 소하천정비공사(50m)
21,900 30,000 △8,100

○장연 조곡 소하천소교량설치공사(1식)
158,900 170,000 △11,100

○연풍 은티 소하천 정비공사(130m)
79,100 100,000 △20,900

○청천 월문 소하천 정비공사(100m)
36,900 50,000 △13,100

○청안 봉성소하천 정비공사(350m)
117,500 155,000 △37,500

○소수 능안 소하천 제방포장공사(900m)
46,700 60,000 △13,300

○소수 원장골 소하천정비공사(120m)
40,700 50,000 △9,300

○소수 토옥동 소하천 정비공사(500m)
55,400 70,000 △14,600

○소수 수동 소하천 정비공사(100m)
41,200 50,000 △8,800

○소수 내곡 소하천 정비공사(170m)
48,000 60,000 △12,000

○소수 상여동 소하천 정비공사(150m)
60,900 75,000 △14,100

○문광 광덕 소하천정비사업(L=60m)
22,700 25,000 △2,300

○불정 모촌 소하천정비공사(L=30m)
17,500 20,000 △2,500

○감물 신대2(하류) 소하천정비공사(L=300m) 135,000 0 135,000

02 감리비 500,000 300,000 200,000

경정 1,020,000,000원

경정 16,200,000원

경정 52,800,000원

경정 21,900,000원

경정 158,900,000원

경정 79,100,000원

경정 36,900,000원

경정 117,500,000원

경정 46,700,000원

경정 40,700,000원

경정 55,400,000원

경정 41,200,000원

경정 48,000,000원

경정 60,900,000원

경정 22,700,000원

경정 17,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 하천정비
단위: 소하천 정비 (단위:천원)

○소하천 정비사업 통합 감리
500,000 300,000 200,000

소하천 유지ㆍ보수 899,000 794,000 105,000

202 여비 9,000 4,000 5,000

01 국내여비 9,000 4,000 5,000

○소하천관리업무 추진
9,000 4,000 5,000

401 시설비및부대비 890,000 790,000 100,000

01 시설비 890,000 790,000 100,000

○소하천 유지보수 850,000 750,000 100,000

지내 소하천 정비(전환사업) 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○지내 소하천 정비(전환사업) 1,000,000 0 1,000,000

수진1 소하천 정비(전환사업) 1,820,000 1,000,000 820,000

401 시설비및부대비 1,820,000 1,000,000 820,000

01 시설비 1,820,000 1,000,000 820,000

○수진1 소하천 정비(전환사업)
1,820,000 1,000,000 820,000

행정운영경비(건설과) 799,427 790,347 9,080

인력운영비(건설과) 734,285 733,305 980

인건비(건설과) 734,285 733,305 980

201 일반운영비 5,986 5,006 980

01 사무관리비 5,986 5,006 980

○안전용품 2,010 1,030 980

-안전조끼 1,400 700 700

-안면보호대 280 0 280

기본경비(건설과) 65,142 57,042 8,100

기본경비(건설과) 65,142 57,042 8,100

201 일반운영비 36,109 30,109 6,000

01 사무관리비 34,894 28,894 6,000

○기본수용비 13,800 10,800 3,000

○기본급량비 14,520 11,520 3,000

202 여비 3,558 1,458 2,100

01 국내여비 3,558 1,458 2,100

○건설과 기본업무추진
3,558 1,458 2,100

재무활동(건설과) 10,157 5,218 4,939

내부거래지출(건설과) 10,157 5,218 4,939

반환금 10,157 5,218 4,939

802 반환금기타 10,157 5,218 4,939

02 시ㆍ도비보조금반환금 10,157 5,218 4,939

○2022년 도계마을 환경개선사업 4,678 0 4,678

경정 500,000,000원

경정 9,000,000원

경정 850,000,000원

경정 1,820,000,000원

경정 50,000원*14명*2회

20,000원*14명*1회

경정 13,800,000원

경정 14,520,000원

경정 3,558,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 재무활동(건설과)
단위: 내부거래지출(건설과) (단위:천원)

○2022년 지방도 접도구역 관리 도비보조금 반
납 261 0 261


